o ro
-o

Estado do Rio Grande do Sul
CÂMARA MUNICIPAL DE BENTO GONÇALVES
Palácio 11 de Outubro 	 Câmara Municipal ci#

Bento Gonçalves rt
RECEBIDO EM: !,

Às 2 Js5.- 	,,. .Horas

o

PARECER nQ 189/2015

Processo nQ 175/2015

Ass  •
O Senhor Presidente encaminha para exame e parecer

desta Assessoria Jurídica, as EMENDAS MODIFICATIVAS N 2  53, 54, 56
e 57/2015, ao Projeto de Lei n(2  140/2015, de iniciativa do Poder
Legislativo Municipal, de autoria do Vereador MOACIR ANTÔNIO
CAMERINI, Líder da Bancada do PT, que DISPÕE SOBRE A LEI DE
DIRETRIZES ORÇAMENTÁRIAS PARA O EXERCÍCIO FINANCEIRO DE
2016 E DÁ OUTRAS PROVIDÊNCIAS.

As presentes EMENDAS MODIFICATIVAS N 2  53, 54,
56 e 57/2015, ora encaminhadas pelo Nobre Edil, visam alterar
dispositivos na Lei de Diretrizes Orçamentárias - LDO, para o Exercício
Financeiro de 2016, para remanejar verbas nas contas conforme abaixo
segue:

EMENDA N 2  53/2015:
Reduzir do Órgão:
04.00 — Sec. Municipal de Administração
04.01 — Sec. Municipal de Administração
2224 	— 	Manutenção 	da 	Frota 	de 	Veículos
3.3.90.30.00.00.00.00 	 Material de Consumo:
R$ 100.000,00.

Acrescentar no Órgão:
14.00 — Secretaria Municipal de Viação e Obras Públicas
14.03 — Fundo Municipal de Gestão Compartilhada
2224 — Manutenção da Frota de Veículos - Ordinários:
R$ 100.000,00.

EMENDA N 2  54/2015:
Reduzir do Órgão:
04.00 — Sec. Municipal de Administração
04.01 — Sec. Municipal de Administração
2224 	— 	Manutenção 	da 	Frota 	de 	Veículos
3.3.90.30.00.00.00.00 	- 	Material 	de 	Consumo:
R$ 100.000,00.

Acrescentar no Órgão:
06.00 — Secretaria Municipal de Educação
06.02 — Educação Infantil - Creche
2219 — Compra de Vagas
3.3.90.39.00.00.00.00 — Outros Serviços de Terceiros —
Pessoa Jurídica - Ordinários: R$ 100.000,00.

EMENDA N 2  56/2015:
Reduzir do Órgão:
02.00 — Gabinete do Prefeito
02.01 — Gabinete do Prefeito
2206 	 Manutenção 	as 	Atividades
3.3.90.39.00.00.00.00 — Outro Ser ços de Terceiros —
Pessoa Jurídica: R$ 100.000,00.

Av. Dr. Casagrande, 270 — Caixa Postal 351 — Bento Gonçalves RS — C 9
Fone: 54 2105.9700 — E-mail: camarabento@camara •ento.rs.gov.br

00-000

Ad . Dr. Jaime Zandon

va

OAB/RS 38.659

OAB/RS 31.834 v. Dr.

Estado do Rio Grande do Sul
CÂMARA MUNICIPAL DE BENTO GONÇALVES
Palácio 11 de Outubro

Acrescentar no Órgão:
11.00 — Secretaria Municipal de Saúde
11.03 —Atenção Média/Alta Complexidade de Saúde
1237 - Unidade de Pronto Atendimento - Hospital do
Povo
4.4.90.52.00.00.00.00 	— 	Obras 	e 	Instalações
Ordinários: R$ 100.000,00.

D
epartam

ento Legislativ
o
 - 28  O

ct 20
15 11

:20

EMENDA N 2  57/2015:
Reduzir do Órgão:
02.00 — Gabinete do Prefeito
02.02 —Asses. Comunicação Social e Relações Públicas
2210 	— 	Divulgação 	Oficial 	e 	Institucional
3.3.90.39.00.00.00.00 — Outros Serviços de Terceiros —
Pessoa Jurídica: R$ 300.000,00.

Acrescentar no Órgão:
11.00 — Secretaria Municipal de Saúde
11.02 — FMS — Atenção Básica à Saúde
1239 — Construção, Ampliação e Reforma em Unidades
de Saúde
4.4.90.51.00.00.00.00 	— 	Obras 	e 	Instalações
Ordinários: R$ 250.000,00.
4.4.90.52.00.00.00.00 — Equipamentos e Materiais
Permanentes — Ordinários: R$ 50.000,00.

Desta feita, considerando os aspectos acima, esta
Assessoria entende que, do ponto de vista jurídico, as EMENDAS
MODIFICATIVAS N 2  53, 54, 56 e 57/2015, ao Projeto de Lei n4

 140/2015, que DISPÕE SOBRE A LEI DE DIRETRIZES
ORÇAMENTÁRIAS PARA O EXERCÍCIO FINANCEIRO DE 2015 E DÁ
OUTRAS PROVIDÊNCIAS, apresentam condições regulares de
tramitação e votação.

s. m. j., é o parecer.

PALÁCIO 11 DE OUTUBRO, aos vinte e oito dias do mês
de outubro do ano de dois mil e quinze.

Av. Dr. Casagrande, 270 — Caixa Postal 351 — Bento Gonçalves — RS — CEP 95700-000
Fone: 54 2105.9700 — E-mail: camarabento@camarabento.rs.gov.br

	Page 1
	Page 2